Постановление Губернатора Костромской области от 06.04.2020 N 47
(ред. от 15.05.2020) "О дополнительных мерах, предъявля...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.06.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 3

ГУБЕРНАТОР КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 апреля 2020 г. N 47

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ К ОРГАНИЗАЦИЯМ
И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ, В УСЛОВИЯХ

ВВЕДЕНИЯ РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ С ЦЕЛЬЮ НЕДОПУЩЕНИЯ
ЗАВОЗА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

(2019-NCOV) НА ТЕРРИТОРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений губернатора Костромской области от 29.04.2020 N 75,

от 08.05.2020 N 79, от 15.05.2020 N 81)

В целях недопущения массового завоза и распространения новой коронавирусной инфекции

(2019-nCoV) на территории Костромской области, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря
1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", Указами Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года N 239 "О
мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", от 28 апреля 2020
года N 294 "О продлении действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)", от 11 мая 2020 года N 316 "Об определении порядка продления действия мер по
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", Законом Костромской области от
5 мая 1995 года N 7 "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", в связи с введением на территории Костромской области режима повышенной
готовности с целью недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)
постановляю:
(в ред. постановлений губернатора Костромской области от 29.04.2020 N 75, от 15.05.2020 N 81)

1. Организациям и индивидуальным предпринимателям в период действия режима повышенной
готовности, в отношении которых не установлено приостановление (ограничение) деятельности и запрет на
их посещение гражданами:
(в ред. постановления губернатора Костромской области от 08.05.2020 N 79)

1) утратил силу с 12 мая 2020 года. - Постановление губернатора Костромской области от 08.05.2020
N 79;

2) обеспечить соблюдение в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на прилегающих
территориях, иных рабочих местах, с использованием которых осуществляется соответствующая
деятельность, требований по соблюдению социального дистанцирования;

3) организовать регулярную обработку и дезинфекцию помещений и поверхностей (особенно дверных
ручек, выключателей, поручней, перил, мест общего пользования);

4) не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан,
посещавших другие субъекты Российской Федерации, а также работников, в отношении которых приняты
постановления санитарных врачей об изоляции;
(в ред. постановления губернатора Костромской области от 29.04.2020 N 75)

4.1) принять меры по соблюдению гражданами требования использовать средства индивидуальной
защиты органов дыхания в общественном транспорте, при посещении вокзалов, зданий, строений

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92C10ADB4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC3DED4F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92D12ABB4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC3CEA4F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92E11A1B4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC38E74F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3F0A1DAAEDC12342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64EE1BB4BE768BE000F830CAA638C9956A96013wC27G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3F0A1DAAECC62342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64EE3BF4EE768BE000F830CAA638C9956A96013wC27G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3F0B15ADEEC82342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64EE3BE44E768BE000F830CAA638C9956A96013wC27G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3F0B16A9EEC22342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64EE3BF4EE768BE000F830CAA638C9956A96013wC27G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92915ADB4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEF34E94F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92C10ADB4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC3DEC4F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92E11A1B4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC38E64F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92D12ABB4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC3CE84F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92D12ABB4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC3CE74F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92C10ADB4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC3DEA4F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G

Постановление Губернатора Костромской области от 06.04.2020 N 47
(ред. от 15.05.2020)
"О дополнительных мерах, предъявля...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.06.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

(помещений в них), иных мест с пребыванием людей;
(пп. 4.1 введен постановлением губернатора Костромской области от 15.05.2020 N 81)

5) организовать входной (выходной) контроль за работниками (в части состояния их здоровья,
измерения температуры);

6) организовать доставку работников к месту работы (с места работы) служебным, заказным
транспортом, за исключением случаев прибытия (убытия) работников на личном транспорте (в отношении
работодателей, численность работников которых составляет 300 и более человек);
(в ред. постановления губернатора Костромской области от 15.05.2020 N 81)

7) обеспечить составление графика выхода на рабочее место;

8) организовать проход персонала малыми группами в разное время;

9) обеспечить работников средствами индивидуальной защиты (масками, перчатками, антисептиками,
дезинфицирующими средствами);

10) организовать питание малыми группами в разное время по соответствующему графику и по
возможности с использованием одноразовой посуды;

11) обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах в течение рабочего
времени с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;

12) оказать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому;

13) предоставлять уполномоченным должностным лицам копии локальных правовых актов, связанных
с реализацией настоящего постановления, допускать уполномоченных должностных лиц на территорию, в
здания, строения, сооружения (помещения в них) в целях фиксации соблюдения установленных настоящим
постановлением требований.

2. В целях реализации настоящего постановления к уполномоченным должностным лицам относятся
должностные лица:

1) утратил силу. - Постановление губернатора Костромской области от 15.05.2020 N 81;

2) исполнительных органов государственной власти Костромской области в соответствующих сферах
деятельности, перечни которых утверждены соответствующими правовыми актами указанных органов;

3) органов местного самоуправления муниципальных образований Костромской области, перечни
которых утверждены соответствующими правовыми актами указанных органов.

3. Уполномоченные должностные лица не вправе осуществлять мероприятия, связанные с проверкой
хозяйственной деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

4. При выявлении уполномоченными должностными лицами органов местного самоуправления
муниципальных образований Костромской области нарушений требований, установленных настоящим
постановлением, материалы незамедлительно направляются в соответствующие исполнительные органы
государственной власти Костромской области, должностные лица которых в соответствии с
постановлением губернатора Костромской области от 2 апреля 2020 года N 40 "О перечне должностных
лиц исполнительных органов государственной власти Костромской области, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях" уполномочены составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

При выявлении уполномоченными должностными лицами, указанными в подпункте 2 пункта 2
настоящего постановления, нарушений требований, установленных настоящим постановлением,
принимаются меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к административной

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92E11A1B4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC39EE4F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92E11A1B4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC39EC4F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92E11A1B4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC39EB4F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92E12A8B4E340BD0C06410DCB4B89821BEEBE48F23CE95A588E0EwA2FG
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3F0B15AAE8C32342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64AE6BD49E768BE000F830CAA638C9956A96013wC27G

Постановление Губернатора Костромской области от 06.04.2020 N 47
(ред. от 15.05.2020)
"О дополнительных мерах, предъявля...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.06.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

ответственности по статье 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
либо незамедлительно направляются материалы должностным лицам, которые в соответствии с
постановлением губернатора Костромской области от 2 апреля 2020 года N 40 "О перечне должностных
лиц исполнительных органов государственной власти Костромской области, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях" уполномочены составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

При выявлении уполномоченными должностными лицами нарушений требований, предусмотренных
предписаниями Главного государственного санитарного врача по Костромской области, материалы
незамедлительно направляются в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Костромской области для принятия соответствующих решений в
соответствии с законодательством.
(п. 4 в ред. Постановления Губернатора Костромской области от 15.05.2020 N 81)

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Костромской области

С.СИТНИКОВ

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3F0B15AAE8C32342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64AE6BD49E768BE000F830CAA638C9956A96013wC27G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92E12A8B4E340BD0C06410DCB4B89821BEEBE48F23CE95A588E0EwA2FG
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3F0B15AAE8C32342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64AE6BD49E768BE000F830CAA638C9956A96013wC27G
consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB2725FD29D26370139054AA5E4C92E11A1B4E340BD0C06410DCB4B9B8243E2BE4DEC39EA4F0EDF48FA708C9A56AB660FC5086Bw829G